

Số: /BC-UBND

Đại Sơn, ngày tháng 01 năm 2026

## BÁO CÁO

### Kết quả thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội tháng 01 và nhiệm vụ tháng 02 năm 2026

#### I. KẾT QUẢ CÔNG TÁC THÁNG 01/2026

##### 1. Lĩnh vực kinh tế

###### 1.1. Nông nghiệp, tài nguyên, môi trường

- Tập trung tuyên truyền, hướng dẫn nhân dân gieo cấy đảm bảo khung thời vụ, phòng, chống dịch bệnh trên cây trồng, vật nuôi dịp trước, trong và sau Tết Nguyên đán.

- Thực hiện các chính sách hỗ trợ đối với hộ nghèo, hộ cận nghèo dịp Tết Nguyên đán đảm bảo đúng đối tượng và kịp thời.

- Xây dựng Kế hoạch thực hiện Nghị quyết số 07-NQ/ĐU ngày 24/12/2025 của Đảng uỷ xã Đại Sơn về công tác bảo vệ môi trường, xây dựng cảnh quan gắn với phát triển kinh tế bền vững giai đoạn 2025-2030. Xây dựng Kế hoạch mô hình sản xuất nông nghiệp ứng dụng công nghệ cao, an toàn và bền vững giai đoạn 2026-2030; Kế hoạch trồng cây nhân dân và Phát động lễ trồng cây xuân Bính Ngọ năm 2026, kế hoạch xây dựng xã đạt chuẩn NTM giai đoạn 2026-2030.

- Tổng hợp, báo cáo số liệu thống kê về các lĩnh vực văn hoá, kinh tế - xã hội, các cơ sở tôn giáo và các hộ sản xuất kinh doanh cá thể trên địa bàn. Tuyên truyền, vận động nhân dân tham gia giữ gìn môi trường, xây dựng cảnh quan nông thôn sáng - xanh - sạch - đẹp.

###### 1.2. Xây dựng, giao thông, công thương

- Tập trung cao cho công tác GPMB trên địa bàn xã: Ban hành Quyết định thu hồi đất và Phê duyệt phương án bồi thường hỗ trợ thực hiện 02 Dự án mở rộng Chùa An Lạc, thôn Đông Phong và Nghĩa trang nhân dân thôn Thượng Hải<sup>1</sup>. Triển khai thực hiện thu hồi đất bổ sung cho Dự án xây dựng nâng cấp, mở rộng đường tỉnh 391 và tuyên truyền, vận động, đối thoại với các hộ chưa thông nhất trong công tác GPMB thực hiện dự án. Rà soát, quy chủ sử dụng đất tại 87 thửa đất, thuộc tờ bản đồ số 08 xã Hưng Đạo của 106 hộ gia đình cá nhân được giao đất nông nghiệp để thực

---

<sup>1</sup> Mở rộng Chùa An Lạc, thôn Đông Phong với diện tích thu hồi: 818,9 m<sup>2</sup> của 06 hộ gia đình, cá nhân với số tiền đền, bù hỗ trợ là: 555.686.000 đồng; Mở rộng Nghĩa trang nhân dân, thôn Thượng Hải với diện tích thu hồi: 5.505,2 m<sup>2</sup> của 17 hộ gia đình, cá nhân với số tiền đền, bù hỗ trợ là: 3.599.873.000 đồng.

hiện lập trích đo thu hồi đất phục vụ công tác GPMB xây dựng khu dân cư Đồng Không, thôn Ô Mễ, xã Đại Sơn.

- Hoàn thiện đo đạc 40 thửa đất của các hộ gia đình, cá nhân; Hoàn thiện hồ sơ, chuyển 28 hồ sơ cho cơ quan thuế để thực hiện nghĩa vụ tài chính và tiếp tục triển khai với các hộ còn lại.

### **1.3. Tài chính - Kế hoạch**

- Tổng thu NSNN ước thực hiện 8.014 triệu đồng, trong đó: Tổng thu ngân sách trên địa bàn ước thực hiện: 2.052 triệu đồng. Tổng chi ngân sách xã ước thực hiện: 3.247 triệu đồng. Thực hiện phân bổ ngân sách, hướng dẫn thực hiện dự toán các cơ quan, đơn vị năm 2026.

- Đăng ký vốn đầu tư công cho dự án đầu tư xây dựng tuyến đường sắt Lào Cai - Hà Nội - Hải Phòng trên địa bàn xã Đại Sơn, tổng nhu cầu vốn: 21.818 triệu đồng.

- Đề nghị Ban quản lý dự án đầu tư xây dựng Tây Hải Phòng chuyển kinh phí Dự án nâng cấp, mở rộng đường tỉnh 391 (đoạn qua địa bàn xã Đại Sơn), kinh phí đề nghị: 6.543,1 triệu đồng.

- Báo cáo tình hình quyết toán vốn đầu tư công dự án hoàn thành năm 2025. Báo cáo tình hình nợ đọng xây dựng cơ bản trên địa bàn xã đến 31/12/2025. Xây dựng kịch bản điều hành giải ngân vốn đầu tư công Quý I năm 2026. Cấp, đổi đăng ký kinh doanh cho 62 trường hợp.

## **2. Lĩnh vực Văn hóa - Xã hội**

### **2.1. Công tác Nội vụ**

- Tam giao biên chế tạm giao biên chế, số lượng người làm việc, hợp đồng lao động trong cơ quan hành chính, đơn vị sự nghiệp công lập xã Đại Sơn năm 2026. Quyết định thành lập Trạm Y tế xã; thành lập các hội và quyết định cho cán bộ nghỉ chế độ theo Nghị định 154/2025/NĐ-CP ngày 15/06/2025 của Chính phủ; kiện toàn chức danh Phó Trưởng phòng Văn hóa - Xã hội. Xây dựng Đề án phân loại đơn vị hành chính cấp xã.

- Tổ chức tổng kết, đánh giá xếp loại, khen thưởng công chức, viên chức năm 2025. Công nhận kết quả bầu cử trưởng thôn Xuân Nẻo nhiệm kỳ 2024- 2027. Thực hiện các nhiệm vụ của công tác bầu cử HĐND các cấp<sup>2</sup>. Hướng dẫn các tổ chức Hội quần chúng tiến hành Đại hội sau hợp nhất, sáp nhập.

- Tổng kết công tác cải cách hành chính năm 2025, triển khai nhiệm vụ năm 2026. Ban hành kế hoạch cải cách hành chính năm 2026; Kế hoạch tuyên truyền cải cách hành chính năm 2026.

---

<sup>2</sup> Kế hoạch triển khai công tác bầu cử đại biểu HĐND xã; Kế hoạch kiểm tra, giám sát công tác chuẩn bị bầu cử và tổ chức ngày bầu cử; ban hành Nghị quyết về việc ban hành Quy chế làm việc của 6 ban bầu cử; Thông báo phân công nhiệm vụ thành viên của các Ban Bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân xã. Ngày 09/1/2026, UBND xã Đại Sơn ban hành Quyết định số 15/QĐ-UBND thành lập 15 khu vực bỏ phiếu bầu cử đại biểu Quốc hội khoá XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031 trên địa bàn xã Đại Sơn. Ngày 14/1/2026, UBND xã Đại Sơn ra Quyết định thành lập 15 tổ bầu cử ở các thôn trên địa bàn xã. Tính đến ngày 19/1/2026, đã tiếp nhận 01 hồ sơ tự ứng cử đại biểu HĐND xã.

- Rà soát, đảm bảo an toàn, vệ sinh lao động tại các cơ quan, đơn vị và trường học trên địa bàn. Triển khai, hướng dẫn và thường xuyên kiểm tra các doanh nghiệp trong việc thực hiện các chế độ, chính sách đối với người lao động, đặc biệt là công tác đảm bảo ATVSLĐ.

- Quản lý chặt chẽ hồ sơ người có công với cách mạng<sup>3</sup>. Chi trả đầy đủ, kịp thời chế độ ưu đãi hàng tháng và trợ cấp một lần cho các đối tượng<sup>4</sup>. Lập danh sách đề nghị thăm, tặng quà nhân dịp Tết nguyên đán Bính Ngọ 2026.

## **2.2. Văn hoá, khoa học và thông tin**

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền các hoạt động chính trị- xã hội trên địa bàn xã, đặc biệt Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng; Bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và bầu cử HĐND các cấp<sup>5</sup>. Xây dựng Kế hoạch tổ chức Lễ hội truyền thống Đình - Miếu Ô Mễ, Đình -Đền Lạc Dục năm 2026.

- Tham gia giải Cờ vua học sinh Tiểu học và THCS cấp thành phố<sup>6</sup>. Tổng kết phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” năm 2025 và triển khai phong trào năm 2026.

- Ban hành kế hoạch cải cách hành chính giai đoạn 2026-2030; kế hoạch chuyển đổi số giai đoạn 2025-2030; kế hoạch triển khai thực hiện Nghị quyết số 57-NQ/TW, ngày 22/12/2024 của Bộ Chính trị về đột phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia tại xã Đại Sơn năm 2026; kế hoạch chuyển đổi số năm 2026; kế hoạch tập huấn ứng dụng CNTT trong giải quyết TTHC và phát động phong trào "Bình dân học vụ số" toàn dân năm 2026.

## **2.3. Giáo dục và Đào tạo**

- Cử công chức tham gia các lớp tập huấn, bồi dưỡng kiến thức; báo cáo sơ kết học kì I các cấp học. Tổ chức lễ ra quân đoàn học sinh thi học sinh giỏi các môn văn hóa lớp 9 và đội tuyển cờ vua học sinh tiểu học, THCS.

- Ban hành Đề án Trung tâm học tập cộng đồng xã Đại Sơn; kế hoạch xây dựng “Đơn vị học tập” cấp xã trên địa bàn xã Đại Sơn, đôn đốc các đơn vị thực hiện.

---

<sup>3</sup> Đến 19/01/2026 toàn xã có 993 đối tượng; trong đó: 04 Thanh niên xung phong; 498 tuất liệt sĩ, thương binh, bệnh binh; 491 đối tượng thờ cúng liệt sĩ.

<sup>4</sup> Tổng kinh phí hơn 2,318 triệu đồng

<sup>5</sup> Từ 20/12/2025 đến 19/01/2026, Trung tâm đã xây dựng và phát 20 chương trình thời sự, với 135 tin, bài trên Đài truyền thanh xã (trong đó có 4 chuyên mục hỏi - đáp về bầu cử Quốc hội và HĐND các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031; 12 chuyên mục Hướng tới Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng, mỗi chuyên mục 5 - 7 phút); đăng tải 148 tin, bài trên Fanpage Đại Sơn Ngày mới, 05 tin trên Báo và Đài PTTH Hải Phòng. Đồng thời, sửa chữa bộ thu phát thông minh tại cụm Đài Hưng Đạo. Tổ chức 05 đợt tuyên truyền trực quan: tuyên truyền luật NVQS; Tuyên truyền kỷ niệm 81 năm ngày thành lập Quân đội nhân dân Việt Nam (22/12/1944-22/12/2025) và 36 năm Ngày hội Quốc phòng toàn dân (22/12/1989-22/12/2025); tuyên truyền đợt 1 - tháng 12/2025 cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026-2031 ; Tuyên truyền Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng; tuyên truyền “Chào năm mới 2026”: Treo 52 khẩu hiệu, treo 46 pa nô tại các trục đường chính thôn, khu vực trung tâm trụ sở Đảng Ủy, UBND xã Đại Sơn.

<sup>6</sup> 01 học sinh tiểu học đạt giải khuyến khích.

- Rà soát, chi trả chế độ miễn giảm học phí cho học sinh, sinh viên thuộc đối tượng thụ hưởng.

#### **2.4 Lĩnh vực y tế**

- Chỉ đạo, triển khai công tác khám chữa bệnh, phòng chống dịch bệnh, tiêm chủng, vắc xin, dược phẩm, mỹ phẩm,...Chỉ đạo, hướng dẫn Trạm y tế xã thực hiện các nhiệm vụ trong giai đoạn đầu mới thành lập. Ban hành kế hoạch thực hiện Nghị quyết số 72-NQ/TW, ngày 09/9/2025 của Bộ Chính trị về một số giải pháp đột phá, tăng cường bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khỏe Nhân dân; Kế hoạch số 49- KH/ĐU ngày 22/12/2025 của Đảng ủy xã Đại Sơn về thực hiện Nghị quyết số 72-NQ/TW.

- Ban hành kế hoạch triển khai thực hiện một số nhiệm vụ, giải pháp đột phá, tăng cường công tác bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khỏe Nhân dân. Thành lập Ban Chỉ đạo chăm sóc sức khỏe nhân dân, Ban Chỉ đạo phòng chống dịch; Ban Chỉ đạo an toàn thực phẩm xã.

- Xây dựng kế hoạch triển khai công tác bảo đảm an toàn thực phẩm Tết Nguyên đán Bính Ngọ và Lễ hội Xuân 2026; kế hoạch công tác kiểm tra an toàn thực phẩm năm 2026; kế hoạch kiểm tra an toàn thực phẩm Tết Nguyên đán.

- Tiếp nhận và giải quyết hồ sơ Bảo trợ xã hội, Hưu trí xã hội<sup>7</sup>, chi trả trợ cấp cho các đối tượng BTXH, HTXH đảm bảo đúng đối tượng, kịp thời, chính xác<sup>8</sup>. Rà soát, cấp phát 1.508 suất quà theo Nghị quyết 418/NQ-CP của Chính phủ. Rà soát, cung cấp số liệu phục vụ xây dựng dự thảo kinh phí thực hiện Nghị quyết số 49/2025/NQ-HĐND năm 2026; danh sách trẻ em dưới 16 tuổi có HCKK, mồ côi, ...nhận quà tết của thành phố năm 2026.

### **3. Lĩnh vực an ninh, quốc phòng**

#### **3.1. An ninh**

- Công tác bảo vệ an ninh nội bộ, an ninh kinh tế, an ninh tôn giáo, an ninh xã hội và an ninh trong vùng dân tộc được giữ vững<sup>9</sup>. Thực hiện tốt công tác quản lý đối tượng, quản lý cư trú, CCCD, định danh điện tử và làm sạch dữ liệu dân cư, công tác đăng ký và quản lý phương tiện<sup>10</sup>.

- Triển khai các biện pháp phòng ngừa, đấu tranh phòng chống tội phạm; không phát sinh tội phạm hình sự, ma túy, công nghệ cao trong tháng. Rà soát, quản lý 25 thanh thiếu niên có nguy cơ vi phạm pháp luật; tăng cường tuần tra kiểm soát,

<sup>7</sup> Trong tháng xử lý 23 hồ sơ đề nghị hưởng mới, điều chỉnh, thôi hưởng trợ cấp, mai táng phí theo Nghị định 20/2021/NĐ-CP và Nghị định 176/2025/NĐ-CP. Hội đồng xác định mức độ khuyết tật xã tổ chức xác định mức độ khuyết tật cho 06 trường hợp có đơn đề nghị.

<sup>8</sup> Chi trả 1,239.triệu đồng trợ cấp BTXH, HTXH hàng tháng, truy lĩnh trợ cấp, mai táng phí cho 1.736 đối tượng BTXH, HTXH trên địa bàn xã.

<sup>9</sup> Lập biên bản và xác minh, làm rõ 02 hộ kinh doanh; xử lý vi phạm hành chính đối với 02 trường hợp vi phạm quy định về an toàn thực phẩm. Trong tháng xảy ra 01 vụ tai nạn giao thông. Thực hiện 01 vụ khởi tố về hành vi tàng trữ trái phép chất pháo nổ.

<sup>10</sup> Dữ liệu dân cư được duy trì “đúng, đủ, sạch, sống” với 9.965 hộ / 30.934 nhân khẩu. Tiếp nhận và giải quyết 138 hồ sơ cư trú. Tiếp nhận 154 thông báo lưu trú, 100% thực hiện qua công dịch vụ công. Tiếp nhận hồ sơ đề nghị cấp định danh điện tử mức 2 cho: 111 trường hợp; đổi số điện thoại cho: 41 trường hợp.

nhất là vào ban đêm và các khung giờ cao điểm. Duy trì tuần tra đảm bảo trật tự công cộng, an toàn giao thông, hành lang giao thông trên các tuyến trọng điểm.

- Kiểm tra, rà soát, xử lý vi phạm PCCC và CNCH năm 2026 đối với các cơ sở thuộc phụ lục I Nghị định số 105/2025/NĐ-CP ngày 15/5/2025. Ban hành Kế hoạch tuyên truyền lắp đặt hệ thống truyền tin báo cháy tự động.

- Phối hợp chặt chẽ với Ban Chỉ huy Quân sự xã trong công tác tuyên chọn, gọi công dân nhập ngũ; tham gia đảm bảo an ninh, trật tự phục vụ các nhiệm vụ quốc phòng - quân sự địa phương.

### **3.2. Quốc phòng**

- Duy trì nghiêm chế độ thường trực, trực SSCĐ bảo vệ Đại hội Đảng toàn quốc lần thứ XIV của Đảng; phối hợp với Công an nắm chắc tình hình ANCT-TTATXH, ổn định tình hình nhân dân trên địa bàn.

- Tổ chức tiếp nhận quân nhân xuất ngũ hoàn thành NVQS trở về địa phương, đăng ký vào ngạch Dự bị động viên theo quy định; tham mưu cho UBND xã tổ chức hội nghị gặp mặt, đón nhận. Nắm, động viên, quản lý chặt chẽ đối với các công dân đủ điều kiện sức khỏe nghĩa vụ Quân sự, nghĩa vụ Công an nhân dân và thực hiện đầy đủ các bước trong quy trình tuyển chọn, gọi công dân nhập ngũ năm 2026.

- Duy trì nghiêm chế độ bảo quản vũ khí trang bị; thực hiện kiểm kê vũ khí trang bị 0 giờ ngày 01/01/2026. Trang bị bia, bảng, vật chất, dụng cụ phục vụ cho công tác huấn luyện và phòng thủ dân sự.

### **4. Công tác tiếp dân, tư pháp, văn phòng**

- Trong tháng thực hiện 16 lượt công dân, tổng số 18 người; trong đó tiếp nhận 08 đơn kiến nghị, phản ánh; đã xem xét giải quyết 08 đơn; đã giải quyết 04 đơn, 04 đơn đang xem xét giải quyết.

- Xử lý kịp thời hồ sơ tư pháp, hộ tịch phát sinh trong tháng theo quy định<sup>11</sup>. Ban hành các kế hoạch về thi hành pháp luật, thuộc lĩnh vực tư pháp<sup>12</sup>; thực hiện báo cáo phân cấp phân quyền hàng tháng và thống kê tư pháp báo cáo năm 2025.

### **5. Hoạt động của Trung tâm Phục vụ HCC**

Thực hiện hướng dẫn, tiếp nhận, giải quyết, trả kết quả giải quyết thủ tục hành chính cho tổ chức, công dân theo quy định<sup>13</sup>.

---

<sup>11</sup> Đã xử lý 324 hồ sơ hộ tịch phát sinh, trong đó: Thủ tục đăng ký khai sinh: 124 hồ sơ; Thủ tục Khai tử: 26 hồ sơ; Thủ tục cấp Giấy xác nhận TTHN: 32 hồ sơ; Thủ tục kết hôn tổng: 25 hồ sơ; Thủ tục cải chính: 24 hồ sơ; Thủ tục cấp trích lục bản sao: 93 hồ sơ. Hồ sơ lĩnh vực Tư pháp: chứng thực chữ kí: 350 hồ sơ; Chứng thực hợp đồng giao dịch: 93 hồ sơ; Chứng thực bản sao từ bản chính: 825 hồ sơ, Bản sao điện tử: 830 hồ sơ.

<sup>12</sup> Kế hoạch theo dõi thi hành pháp luật, Kế hoạch thi hành pháp luật, Kế hoạch tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật, Kế hoạch chuẩn tiếp cận pháp luật, Kế hoạch rà soát văn bản QPPL; Kế hoạch kiểm tra văn bản QPPL; Kế hoạch công tác xử lý vi phạm hành chính. thực hiện báo cáo phân cấp phân quyền hàng tháng và thống kê tư pháp báo cáo tròn năm 2025.

<sup>13</sup> Từ ngày 20/12/2025 đến ngày 19/01/2026 tiếp nhận, giải quyết 1.432 hồ sơ TTHC (trong đó trực tuyến 1.414, trực tiếp 01, từ kỳ trước chuyển sang giải quyết 17); giải quyết, trả kết quả 1.380 hồ sơ (trước hạn 1.378; quá hạn 02-hồ sơ chứng thực hợp đồng, giao dịch đất đai); đang giải quyết trong hạn 52. Số hóa đầy đủ thành phần hồ sơ, kết quả giải quyết TTHC đạt 100%. Tỷ lệ % hồ sơ trực tuyến trên tổng hồ sơ của các DVCTT

## II. HẠN CHẾ

- Còn hồ sơ trễ hạn trên hệ thống dịch vụ công quốc gia (02 hồ sơ); còn trình trạng chậm tiến độ nhiều văn bản trên hệ thống HP-net.

- Việc thực hiện một số nhiệm vụ chưa đạt tiến độ đề ra.

## III. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM THÁNG 02/2026

### 1. Nông nghiệp, môi trường

- Tập trung chăm sóc bảo vệ cây rau màu vụ đông và lịch gieo cấy lúa Chiêm Xuân; chủ động tuyên truyền, vận động nhân dân thực hiện các biện pháp phòng, chống rét, sâu bệnh cho cây trồng, vật nuôi; thực hiện việc điều tiết nước, rải mồi bả chuột bằng thuốc sinh học để bảo vệ sản xuất theo kế hoạch.

- Ban hành Kế hoạch làm thủy lợi năm 2026.

- Phát động tết trồng cây 2026; triển khai công tác giảm nghèo; theo dõi tiến độ thực hiện các tiêu chí nông thôn mới.

### 2. Xây dựng, giao thông, công thương

- Tiếp tục triển khai thực hiện kế hoạch cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất lần đầu. Hoàn thiện hồ sơ bồi thường, hỗ trợ khi thu hồi đất dự án đường sắt Hải Phòng-Hà Nội-Lào Cai.

- Phối hợp tăng cường công tác an toàn giao thông các tháng cuối năm. Tập trung xử lý vi phạm hành lang giao thông, chợ tự phát tại các thôn; đảm bảo công trường an toàn tại các điểm trường giờ cao điểm.

- Tiếp tục tập trung cho công tác giải phóng mặt bằng các dự án: Đường Tỉnh 391, các tuyến đường xã...

### 3. Tài chính - Kế hoạch

- Thực hiện rà soát các cơ sở kinh doanh hộ gia đình, cá nhân trên địa bàn xã, thực hiện thu hồi đăng ký kinh doanh (nếu có).

- Tiếp tục rà soát, thực hiện niêm yết các thủ tục hành chính liên quan đến lĩnh vực tài chính, hợp tác xã.

### 4. Văn hóa - xã hội

- Thực hiện tốt công tác tổ chức, quản lý cán bộ, công chức, viên chức; xây dựng Đề án xét thăng hạng viên chức ngành giáo dục và kế hoạch tuyển dụng viên chức năm 2026; triển khai các công tác bầu cử đại biểu quốc hội khoá XVI và HĐND các cấp nhiệm kỳ 2026- 2031.

- Xây dựng kế hoạch thăm và chúc tết các gia đình chính sách, người có công, bảo trợ xã hội, các đơn vị lực lượng vũ trang, Tết Nguyên Đán năm 2026.

- Tổ chức kiểm tra tra an toàn thực phẩm dịp tết Nguyên Đán. Xây dựng các kế hoạch: tuyên truyền kỷ niệm các ngày lễ lớn và sự kiện lịch sử quan trọng trong

năm 2026; kiểm tra công tác CCHC năm 2026; hoạt động của Hội đồng thi đua khen thưởng xã năm 2026; thực hiện chương trình nâng cao chất lượng giáo dục - đào tạo và nguồn nhân lực lao động nông thôn năm 2026; phòng chống TNXH năm 2026; đào tạo, bồi dưỡng năm 2026; duy trì HTQL chất lượng, ban hành mục tiêu chất lượng; thi đua khen thưởng gắn với CCHC năm 2026. Xây dựng dự thảo trình HĐND xã các biện pháp thực hiện dân chủ ở cơ sở.

- Báo cáo tình hình hoạt động tôn giáo, lễ hội trước, trong và sau tết; công tác an sinh xã hội nhân dịp Tết Nguyên đán năm 2026. Tổ chức Lễ hội truyền thống Đình - Miếu Ô Mễ và Đình - Đền Lạc Dục năm 2026.

- Ban hành quyết định quy định chức năng, nhiệm vụ, cơ cấu tổ chức của Trạm y tế xã. Thực hiện đăng ký, viết và công nhận đề tài, sáng kiến kinh nghiệm trên địa bàn xã Đại Sơn năm 2026. Ban hành Quy chế thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang và lễ hội trên địa bàn xã.

## **5. An ninh - Quân sự**

### **5.1. An ninh**

- Duy trì quân số trực 24/24 tại trụ sở để tiếp nhận, giải quyết kịp thời các vụ việc phát sinh, đặc biệt dịp Tết nguyên đán. Tăng cường tuần tra lưu động tại các tuyến đường liên thôn, liên xã, các khu vực chợ.

- Tăng cường kiểm tra để phát hiện và xử lý nghiêm các trường hợp đốt pháo nổ trái quy định. Đẩy mạnh công tác phòng ngừa, đấu tranh với các loại tội phạm và vi phạm pháp luật, nhất là trộm cắp tài sản, ma túy, cờ bạc, vi phạm môi trường, an toàn thực phẩm; tăng cường tuần tra kiểm soát, giữ gìn trật tự công cộng.

- Phối hợp giải tỏa vi phạm hành lang giao thông, lấn chiếm lòng lề đường làm nơi bán hàng dịp Tết; tăng cường công tác kiểm tra an toàn PCCC trong dịp tết.

- Tăng cường quản lý cư trú, CCCD, định danh điện tử và làm sạch dữ liệu dân cư; theo dõi biến động dân cư trong dịp Tết.

### **5.2. Quân sự**

- Duy trì nghiêm chế độ thường trực, trực SSCĐ dịp Tết Nguyên đán. Nắm, động viên, quản lý chặt chẽ đối với các công dân đủ điều kiện sức khỏe nghĩa vụ Quân sự, nghĩa vụ Công an nhân dân và thực hiện đầy đủ các bước trong quy trình tuyển chọn, gọi công dân nhập ngũ năm 2026.

- Xây dựng kế hoạch, tổ chức giao Quyết định gọi nhập ngũ cho công dân; gặp mặt động viên tân binh trước khi nhập ngũ. Củng cố hệ thống vật chất, giáo án, bài giảng, mô hình, học cụ phục vụ cho công tác cho lễ ra quân và huấn luyện dân quân năm 2026.

- Thành lập Hội đồng chính sách xã, xem xét, giải quyết chế độ đối với các đối tượng đủ điều kiện.

## **6. Tư pháp, tiếp dân, hành chính công**

Thực hiện tốt công tác tiếp dân định kỳ, tập trung cho nhiệm vụ giải quyết đơn thư đảm bảo kịp thời, đúng quy định; thực hiện tốt công tác tư pháp - hộ tịch; giải quyết thủ tục hành chính cho nhân dân đảm bảo kịp thời, đúng hạn./.

***Nơi nhận:***

- TT Đảng ủy, HĐND xã;
- CT, các PCT UBND xã;
- Thường trực Ủy ban MTTQ xã;
- Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị;
- Trưởng các thôn;
- Lưu: VT.

**CHỦ TỊCH**

**Đào Văn Soái**